
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЕРШИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 28.04.2025  № 335 
с. Ершичи 

Смоленской области 

       
Об организации и принятии мер по 

оповещению населения и 

подразделений Государственной 

противопожарной службы о пожаре 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в 

целях совершенствования порядка оповещения и информирования населения и 

подразделений государственной противопожарной службы о пожарах, 

Администрация муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области,  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок оповещения и информирования населения 

и подразделений Государственной противопожарной службы о пожарах на 

территории муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области. 

2. Руководителям организаций, предприятий и учреждений независимо от их 

организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих свою 

деятельность на территории Ершичского муниципального округа, обеспечить 

организацию и принятие мер по оповещению персонала и подразделений 

Государственной противопожарной службы о пожаре в соответствии с Порядком 

оповещения.  

3. Заместителю Главы муниципального образования  «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области – начальнику управления 

строительства, ЖКХ, дорожной деятельности и развитию территорий 

Администрации муниципального образования «Ершичский  муниципальный округ» 

Смоленской области,  председателям территориальных комитетов управления 

строительства, жилищно – коммунального хозяйства, дорожной деятельности и 

развитию территорий Администрации муниципального образования «Ершичский  



 

муниципальный округ» Смоленской области обеспечить организацию и принятие 

мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной 

службы о пожаре в соответствии с Порядком оповещения.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования муниципального образования 

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области (Н.А. Петрова). 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области                                                             М.В. Пядин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп. 1 экз.- в дело 

Исп. А.И.Денисов____________ 

Тел. 2-16-44 

«___»_______________________ 

Разослать: районной  

прокуратуре, территориальным 

комитетам, отдел культуры, отдел 

по образованию, ЦРБ, редакции 

газеты, отделу по делам ГО и ЧС, 

Ершичскому филиалу СОГБУ 

«Смоленскавтодор», 30 ПСЧ, 

ОНД, ПП по Ершичскому району, 

РЭС, лесничество, газовый 

участок, связь, МУП 

«Коммунальщик, сельское 

хозяйство,  ЕДДС 
  

Визы: 

 

 

М.Н. Болкашинова _______________ 
 

 

Н.А. Петрова            ________________ 

 

                     

 

 

                     «____»________  ________ 

 

 
                     «____»________  ________ 

 
                      



 

Приложение  

к постановлению Администрации 

муниципального образования 

«Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области 

от 28.04.2025  № 335 

 

ПОРЯДОК 

оповещения и информирования населения  

и подразделений Государственной противопожарной службы о пожарах на 

территории муниципального образования  

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

21.12.1994 года N 69-ФЗ «О пожарной безопасности». 

1.2. Настоящий порядок определяет организацию, задачи и механизмы 

реализации мероприятий по оповещению и информированию населения и 

подразделений Государственной противопожарной службы (далее - ГПС) при 

возникновении пожаров.  

1.3. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, 

обеспечивающих доведение до организаций и населения сигналов и информацию о 

пожарах с целью сохранения жизни и здоровья населения. 
 

2. Основные задачи оповещения 
 

2.1. Обеспечение своевременного доведения до организаций и населения, 

которым угрожает опасность, сигналов и информации о пожаре. 

2.2. Информирование сил ГПС о возникновении пожара. 

2.3. Предоставление населению информации по порядку эвакуации в 

конкретной пожароопасной ситуации. 
 

3. Сигналы оповещения 
 

3.1. Оповещение населения о пожаре, о принятии мер по тушению до 

прибытия пожарных подразделений ГПС проводят органы, ответственные за 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности, на основании 

соответствующих сигналов, получаемых от вышестоящих органов управления, 

прогнозирования и информации из соседних округов и населенных пунктов.  

3.2. Сигнал оповещения – это условный сигнал, передаваемый в системе 

оповещения и являющийся командой для проведения определенных мероприятий 

органами, осуществляющими управление тушением пожара, а также населением.  

3.3. В населённых пунктах Ершичского муниципального округа установлен 

следующий сигнал оповещения населения о пожаре:  

– сигнал «Пожар» подается с возникновением пожара на территории, 

находящейся в непосредственной близости к населенному пункту, а также 



 

непосредственно в населенном пункте, и означает, что имеется угроза возможности 

переброса огня, а также распространение огня на ближайшие здания и сооружения. 

3.4. До населения этот сигнал доводится в течение 2-3 минут, при помощи:  

– электросирен, электромегафонов и других вспомогательных технических 

средств связи и оповещения (в том числе при помощи колоколов/рынд);  

– при помощи стационарной и мобильной телефонной связи.  

3.5. До подразделений ГПС сигнал передается по сети стационарной и 

мобильной телефонной связи или нарочным. 
 

4. Порядок оповещения и информирования руководящего состава. 
 

4.1. Доведение сигналов (распоряжений) о пожаре и начале эвакуации до 

руководящего состава проводится оперативными дежурными организаций по 

существующей системе оповещения и всем имеющимся каналам связи 

установленным порядком.  

4.2. Организации подтверждают получение сигналов (распоряжений) и 

доводят их до своего руководящего состава и подчиненных подразделений.  

4.3. С получением сигнала «Пожар» решение на передачу текстов сообщений 

для проживающего на территории населенного пункта населения принимает 

Председатель территориального комитета управления строительства, жилищно – 

коммунального хозяйства, дорожной деятельности и развитию территорий 

Администрации муниципального образования «Ершичский  муниципальный округ» 

Смоленской области соответствующего населенного пункта (по данным разведки 

пожара).  

4.4. При обнаружении пожара на территории объекта (организации) 

руководитель объекта самостоятельно подает соответствующий сигнал оповещения 

и докладывает об этом Государственной противопожарной службе, ЕДДС отдела по 

делам гражданской обороны м чрезвычайных ситуаций Администрации 

муниципального образования «Ершичский  муниципальный округ» Смоленской 

области и Главе муниципального образования «Ершичский  муниципальный округ» 

Смоленской области. 
 

5. Порядок оповещения и информирования населения. 
 

5.1. Оповещение населения о пожарной опасности осуществляется с 

помощью:  

– электросирены;  

– при помощи электромегафонов и других вспомогательных технических 

средств связи и оповещения (в том числе при помощи колоколов/рынд);  

– группами оповещения населенного пункта (представителями 

территориальных комитетов Администрации муниципального образования 

«Ершичский  муниципальный округ» Смоленской области) - пешим порядком и на 

транспортных средствах с использованием громкоговорителей;  

– при помощи действующих сетей телефонной связи.  



 

5.2. В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения населения 

и доведения до него информации о пожаре и действиях по тушению пожара в 

сложившихся условиях, установлен следующий порядок оповещения:  

– основным способом оповещения населения о пожаре, считается передача 

речевой информации через электромегафон;  

– для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации 

производится включение электросирен, производственных гудков и других 

сигнальных средств, что означает подачу предупредительного сигнала «Внимание 

всем!»; 

– с получением сигнала «Внимание всем!» все население и персонал 

организаций обязаны выйти на улицу для прослушивания экстренного сообщения. 

По указанному сигналу немедленно приводятся в готовность к передаче 

информации все имеющиеся на оповещаемой территории микрофоны и 

электромегафоны.  

5.3. Во всех случаях задействования систем оповещения с включением 

электросирен до населения немедленно доводятся соответствующие сообщения.  

5.4. Тексты сообщений с указанием порядка действий населения по сигналу 

«Пожар» через громкоговорящий рупор передаются по команде представителя 

территориального комитета Администрации муниципального образования 

«Ершичский  муниципальный округ» Смоленской области соответствующего 

населенного пункта.  

Допускается двух-трех кратное повторение речевого сообщения. В 

исключительных, нетерпящих отлагательства, случаях допускается передача 

коротких нестандартных речевых сообщений способом прямой передачи или 

заданной записи.  

5.5. Оповещение о начале эвакуации населения организуется по месту работы, 

учебы и жительства руководителями организаций и жилищно-эксплуатационных 

органов.  

5.6. Ответственность за организацию и осуществление своевременного 

оповещения населения и ГПС возлагается на Председателя территориального 

комитета управления строительства, жилищно – коммунального хозяйства, 

дорожной деятельности и развитию территорий Администрации муниципального 

образования «Ершичский  муниципальный округ» Смоленской области 

соответствующего населенного пункта. 
 

 


